1. *In suā stabilitate*, dans leur persévérance. Persévérance désormais immanquable, puisque, pour les anges, l'épreuve est accomplie, et qu'ils sont irrévocablement confirmés dans la justice. – *Solemnitatem lætitiæ ejus implemus* (nous mettons le comble à sa joie). Mot à mot : nous accomplissons, nous procurons le triomphe de sa joie.

### IV.

***Il y aura autant de joie dans le ciel à la conversion d'un seul pécheur, qu'à la persévérance de quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas besoin de pénitence.***

Considerandum nobis est, fratres mei, cur Dominus plus de conversis peccatoribus quam de stantibus justis in cœlo gaudium esse fateatur. Hoc ipsi per quotidianum visionis experimentum<sup>1</sup> novimus.

Plerumque enim hi qui nullis se oppressos peccatorum molibus sciunt, stant quidem in viā justitiæ, nulla illicita perpetrant, sed tamen ad cœlestem patriam anxie non anhelant<sup>2</sup> ; tantoque sibi in rebus licitis usum præbent, quanto se perpetrasse nulla illicita meminerunt. Et plerumque pigri

remanent ad exercenda bona præcipua, quia valde sibi securi sunt quod nulla commiserint mala graviora.

At contra nonnunquam hi qui se aliqua illicita egisse meminerunt, ex ipso suo dolore compuncti, inardescunt in amorem Dei, seseque in magnis virtutibus exercent, cuncta difficilia sancti certaminis appetunt<sup>3</sup>, omnia mundi derelinquunt, honores fugiunt, acceptis contumeliis lætantur, flagrant desiderio, ad cœlestem patriam anhelant : et quia se errasse a Deo considerant, damna præcedentia lucris sequentibus recompensant.

Majus ergo de peccatore converso quam de stante justo gaudium fit in cœlo ; quia et dux in prælio plus eum militem diligit, qui, post fugam reversus, hostem fortiter premit, quam illum qui nunquam terga præbuit, et nunquam aliquid fortiter gessit. Sic agricola illam amplius terram amat quæ post spinas uberes fruges profert, quam eam quæ nunquam spinas habuit et nunquam fertilem messem producit.

Sed inter hæc sciendum est quia sunt plerique just<sup>4</sup>, in quorum vitâ tantum est gaudium, ut eis quælibet peccatorum pœnitentia præponi nullatenus possit. Nam multi et nullorum sibi malorum sunt conscii, et tamen in tanti ardoris afflictione se exerunt, ac si peccatis omnibus coangustentur. Cuncta etiam licita respuunt, ad despectum mundi sublimiter accinguntur, licere sibi nolunt omne quodlibet, bona sibi amputant etiam concessa, contemnunt visibilia, invisibilibus accenduntur, lamentis gaudent, in cunctis semetipsos humiliant. Quid itaque istos dixerim, nisi et justos et pœnitentes ?

Hinc ergo colligendum est quantum Deo gaudium faciat quando humiliter plangit<sup>5</sup> justus, si facit in cœlo gaudium quando hoc quod male gessit, per pœnitentiam damnat injustus.

1. *Per experimentum quotidianum visionis*, par l'expérience quotidienne de la vue, de nos yeux.

2. *Anxie non anhelant ad cœlestem patriam*, ils n'aspirent pas ardemment à la céleste patrie. – *Bona præcipua*, les bonnes œuvres, éminentes, excellentes. – *Mala graviora*, des fautes trop graves.

3. *Cuncta difficilia sancti certaminis appetunt*, ils affrontent toutes les difficultés du saint combat. – *Ad cœlestem patriam anhelant*, ils soupirent après la céleste patrie. – *Errāsse*, syncope de *erravisse*, indiquée par la voyelle longue. – *Damma præcedentia*, etc., (ils compensent les pertes précédentes par les gains ultérieurs, subséquents).

4. *Plerique iusti* beaucoup de justes. – *Gaudium*, joie, effet de l'innocence. C'est l'effet pour la cause. Nous avons déjà constaté cette hardiesse de langage dans saint Grégoire. Dieu, dit-il, fait planer ses terreurs sur les têtes coupables ; terreurs est mis pour vengeances, dont l'effet naturel est de provoquer ta terreur. – *Exerunt se in afflictione tanti ardoris ac*, etc.; mot à mot : ils se montrent dans la mortification d'une ardeur aussi grande que s'ils étaient enlacés, accablés par tous les péchés (ils se livrent à la mortification avec autant d'ardeur que s'ils étaient chargés de tous les crimes).

5. *Plangit*, se châtie, se mortifie, fait pénitence.

## V.

### *Quelle est la femme qui, ayant dix drachmes, etc.*

Qui signatur<sup>1</sup> per pastorem, ipse et per mulierem. Et quia imago exprimitur in drachmā, mulier drachmam perdidit, quando, homo qui conditus ad imaginem Dei fuerat, peccando a similitudine sui conditoris recessit.

Sed accendit mulier lucernam<sup>2</sup>, quia Dei sapientia apparuit in humanitate. Lucerna quippe lumen in testā est : lumen vero in testā, est divinitas in carne. Accensā autem lucernā everrit domum, quia mox ut ejus divinitas per carnem claruit, omnis se nostra conscientia concussit. Domus namque everritur cum consideratione reatūs sui humana conscientia perturbatur. Eversā ergo domo invenitur drachma, quia dum perturbatur conscientia hominis, reparatur in homine similitudo conditoris.

1. *Qui signatur* (celui) qui est figuré, représenté. – *Imago exprimitur*, une image est empreinte sur la drachme. – *Drachma*, drachme, monnaie grecque, surtout athénienne.

2. *Lucernam*, lampe. – *Testa*, vase. – *Mox ut* (ensemble), aussitôt que. – *Eversā*, participe passé de *everro*, *is, i, ersum, everrere*, balayer.